PASQYRA E KURSEVE,  PER VITIN AKADEMIK 2008-2009

(PERIUDHA SHTATOR 2008 – QERSHOR 2009) 
	NR
	Periudha
	Donatore
	Ekspertet
	Tema e sesioneve te trainimit

	
	SHTATOR
	
	
	

	1
	18–19
	EIPA
	EIPA
	E Drejta e Tregut te Brendshëm         TOT

	2
	22 - 23
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor

	3
	25-26
	DPK
	DPK 

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor

	4
	29 dhe  1 Tetor
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor

	
	TETOR
	
	
	

	5
	3
	QNLQ


	Aurela Anastasi

Frenk Dalton
	Kompesimi i viktimave te trafikimit. ( te drejtat e viktimave te trafikimit. Veshtrim krahasues: edrejta per kompesim, e drejta nderkombetare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe pervoja e organeve te drejtesise – ligji penal, civil dhe i punes).

	6
	2-3
	DPK
	DPK 

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor

	7
	6-7
	DPK
	DPK

Thimjo Kondi
	Shkrimi dhe arsyetimi ligjor

	8
	13-14
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela 
Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre. 

	9
	13-15


	Austriaket


	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera 

	10
	16 – 17
	CoE/EC /EIPA
	EIPA
	Bashkëpunimi Gjyqësor ne Ceshtjet Civile dhe Penale

	11
	23- 24 
	CoE/EC 

Otilia 

Pacurari
	
	Programi Mësimor, Teori dhe Praktike. TOT

	12
	28-29 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela 
Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.

	13
	27-29 


	Austriaket

Twining
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera (e përgjithshme)

	14
	30-31 
	CoE/EC

SHM
	Pasquale 
Profiti
Oltion Çela

Henrik Ligori
	Provat dhe procedimi provues. Mjetet kryesore të kërkimit te provës dhe orientimet e jurisprudencës.

	
	NENTOR
	
	
	

	15
	5- 6 
	CoE/EC SH.M


	Mariana Semini

Ardian Dvorani

Artur Kalaja

Ervin Metalla
	Shpërblimi i demit jashtekontraktor. Demi jo pasuror dhe shpërblimi i tij. Përgjegjësia për shkaktimin e demit (pasuror dhe jo pasuror)  (gjysme dite) 

KEDNJ dhe jurisprudenca e GJEDNJ lidhur me këto çështje. (Nenet 6 dhe 13 te Konventes se te drejtave  te Njeriut ne aspektin civil).

	16
	10-11
	CoE/EC 

SHM
	Artur Selmani

Artan Hoxha

Eksperte KE

Beatrice Ramascanu
Julian Haxhiu

Gerd Hoxha
	Marrëdhëniet juridiksionale me jashtë. Njohja e vendimeve te gjykatave te huaja. Leterporosite nga/për jashtë shtetit. Ekstradimi.

Trajnim ne te drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë KEDNJ. Nenet 6 dhe 13 te Konventes se te drejtave  te Njeriut ne aspektin penal).

	17
	10-12
	Austriaket
	Austriaket 
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera . (e veçante)

	18
	10-11
	CoE/EC
	Eksperte KE

Otilia Pacurari
	Një Metode Trajnimi bazuar tek kompetenca. TOT

	19
	17 - 21
	FMN
	FMN  dhe BSH
	E drejta Bankare

	20
	17-18 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.

	21
	19-20
	TAIEX
	Luis Gonzalez Vaque 
Nikol Gjordeni

Mariana Semini

Lindita Meneri
	Probleme te ndryshme qe lidhen me pronësinë intelektuale.

	22
	24-25 
	PNUD


	Arta Mandro 

Aurela Anastasi
	Roli i gjyqësorit ne zbatim te ligjit “Për Masa ndaj dhunës ne marrëdhëniet familjare” (9669/18.12.2006). Urdhri Mbrojtjes dhe UMM si dhe bashkëpunimi ndërinstitucional për zbatimin e tyre.

	23
	24-26


	Austriaket
	Austriaket 
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera .(Te përgjithshme)

	
	DHJETOR
	
	
	

	24
	2-3
	CoE/EC
OTILIA PACURARI
	
	Metodologjia e Mësimit Aktiv TOT

	25
	2
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.

	26
	3
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.

	27
	4-5 
	CoE/EC

QNLQ
	Elda Vrioni

Fatri Islamaj

Aurela Anastasi 

Allison Jernow
	Trajnim mbi te drejtën familjare dhe te te miturve duke përfshirë KEDNJ dhe te drejtën e Komunitetit evropian. Trafikimi i qenieve njerëzore Konventat  e Këshillit te Evropës. (Neni 8 i Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)

	28
	9-11


	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera .(Te përgjithshme)

	29
	12
	OSBE
	OSBE
	Alternativat e denimit me burgim dhe sherbimi i proves.

	30
	15
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.

	31
	16
	QSHPLI
	Sander Simoni

Klodian Gega
	Identifikimi, trajtimi dhe mbrojtja e viktimave te trafikimit te qenieve njerezore para dhe gjate procesit gjyqesor.

	
	JANAR
	
	
	

	32
	7-9 


	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera 
(te përgjithshme)

	33
	22- 23
	ShM Fond. Gjerman “Hans  Saidel”
	Artur Selmani


	Sekuestrimi i aseteve kriminale ne zbatim te ligjit “Për parandalimin dhe goditjen e krimit të organizuar”

	34
	26
	CoE/EC 

SHM
	Ekspert  KE
Haris Meidanis
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë te drejtën e komunitetit evropian. 

Dita e dyte: Prapësimi dhe kundërpadia ne procesin civil si mjete te mbrojtjes.

	35
	28-29 
	CoE/EC

 SH.M
	Albana Boksi

Amarilldo Laçi

Eksperte KE
Barbara Grasso,
	Trajnim i magjistratëve për te drejtën Penale dhe procedurale penale duke përfshirë dhe te drejtën Evropiane.

Dëshmia. Dëshmia indirekte. Ruajtja e sekretit profesional dhe atij shtetëror. Shoqërimi i detyrueshëm i dëshmitarit te thirrur rregullisht. Kundërshtimi i dëshmisë gjate debatit gjyqësor.

	
	SHKURT
	
	
	

	36
	2-3 Shkurt
	CoE/EC
	CoE/EC 

Haris Meidanis
	Programi Mësimor, Teori dhe Praktike TOT

	37
	4-6
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera  Trajnim per avokate

	38
	9-10 
	CoE/EC 

SHM
	Elda Vrioni

Altin Shkurti

Eksperte KE  Luca Perilli
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë KEDNJ (Neni 6 i Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Filmat fotografik, kinematografik e regjistrimet e tjera si prova ne procesin civil. Kryerja e prodhimeve fotografike dhe filmimeve me vendim te gjykatës (n. 2890).- Këqyrja e personave, sendeve dhe këqyrja ne vend, eksperimenti. - Praktika gjyqësore dhe problemet qe dalin.

	39
	9-11
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera (te përgjithshme)

	40
	12-13 
	CoE/EC
	CoE/EC 

Haris Meidanis
	Një Metode Trajnimi bazuar tek kompetenca TOT

	41
	12-13 
	CoE/EC SH.M


	Admir  Belishta 

Artur Selmani
Gert Hoxha


	Trajnim ne te drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë KEDNJ. (Nenet 2 dhe 3 te Konventës se mbrojtjes se te Drejtave te njeriut dhe Lirive themelore.)

Dita e dyte: Akuzat e reja. Ndryshimi i saj. Akuza për një vepër tjetër dhe për një fakt te ri. Ndryshimi i cilësimit juridik te veprës ne përfundim te hetimit gjyqësor. Te Drejtat e palëve ne këtë rast. (gjysme dite)

	42
	23-25
	Austriaket
	Austriaket
	Standardet Evropiane dhe Legjislacioni Shqiptar. Ligji i Ri “Për Tregtaret dhe Shoqëritë Tregtare” dhe Fusha te Tjera  (i veçante)

	
	MARS
	
	
	

	43
	5-6
	CoE/EC


	Ervin Metalla

Enkeleda

Xhengo
	Trajnim ne te Drejtën Familjare dhe te miturve duke përfshirë KEDNJ dhe te drejtën e Komunitetit Evropian. Trafikimi i qenieve njerëzore. Konventat e Këshillit te Evropës

	44
	9 -10
	CoE/EC
	Manjola Xhaxho
Hermine 
Masmeyer -
Eksperte KE
	Trajnim ne te drejtën familjare dhe te te miturve duke përfshirë KEDNJ 

	45
	9-10
	OSBE
	OSBE
	Etika Profesionale

	46
	11-12 
	OSBE
	OSBE
	Etika Profesionale

	47
	24-25
	CoE/EC
	Eksperte KE

Judge Jean-

Philippe 

Rivaud

Artan Hoxha
	Trajnim mbi drejtën penale dhe procedurale penale duke përfshirë  dhe te drejtën e komunitetit evropian.

I dëmtuari akuzues ne procesin penal. Dallimi i këtij te fundit nga i dëmtuari nga vepra penale. Te drejtat e tij gjate hetimeve paraprake dhe procesit te marrjes se provave ne çdo faze te procedimit.

	48
	19-20
	TAEIX
	Mariana Semini

Enkela Bajo
	Ceshtje  qe lidhen me te drejten tregtare.

	49
	30-31
	CoE/EC

SHM
	Eksperte KE
Luca Perili,
Dashamir Kore
	Trajnim ne te drejtën civile dhe procedurale civile duke përfshirë çështjet qe burojnë nga KEDNJ dhe e drejta e BE. Provat ne procesin civil dhe barra e provës. Kufijtë e lejimit te provave me dëshmitarë; Provat shkresore dhe fuqia provuese e tyre. 

	
	PRILL
	
	
	

	50
	14-15
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow


	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)

	51
	16-17
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow


	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)

	52
	22-23
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore

	
	MAJ
	
	
	

	53
	6-7
	SHM
	Kujtim Luli

Dritan Reshka
	Dallimi midis shpërdorimit te detyrës parashikuar  nga Kodi Penal dhe Kodi Penal Ushtarak. Subjektet e veprave penale ushtarake. Dallimet me subjektet e tjera.

	54
	7-8 
	TAIEX
	TAIEX
	Parimi i shtetit te se Drejtes

	55
	18-19
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore

	56
	20
	SHM


	Luan Hasani


	Kalimi i paligjshëm dhe dhënia ndihme për kalim te paligjshëm te kufirit. Dallimi ndërmjet tyre dhe krimit te trafikimit te qenieve njerëzore. Elementet e kësaj figure krimi. Dallimi i tentativës nga kryerja e plote e veprës penale.

	57
	21 - 22
	QNLQ
	Aurela Anastasi

Allison Jernow 
	Kompensimi i viktimave te trafikimit. (te drejtat e viktimave te trafikimit. Vështrim krahasues; e drejta për kompensim, e drejta ndërkombëtare dhe ajo e krahasuar. Ligji shqiptar dhe përvoja e organeve te drejtësisë  -ligji penal, civil dhe i punës)

	58
	24-25
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore

	59
	26-27
	IRZ
	Marsela Balili

Artur Kalaja
Ekspert IRZ

Norbert Koster
	Bashkëpunimi. Llojet e tij, dallimet ndërmjet grupit te strukturuar e organizatës kriminale.

	
	QERSHOR
	
	
	

	60
	4-5
	PNUD
	Arta Mandro

Aurela Anastasi

Ermira Shkurti
	Perkatesia Gjinore

	61
	17-18
	IRZ
	Henrik Ligori

Erviola Stoja 

Eksperte IRZ

Marina Thode 


	Pavlefshmëria e akteve. Pavlefshmëria relative dhe absolute e akteve.  Njoftimet e te pandehurve. (Nenet 139,140,141 te KPP).  Pavlefshmëria e njoftimeve.

	62
	17-18
	QSHPLI
	Holta Kotherja

Rezarta Abdiu

Klodian Gega

Mirela Fana
	Rritja e kapaciteteve Institucionale te Gjyqtareve dhe Prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te Familjes, Kodit Civil dhe Kodit te Procedures Civile nga nje perspektive e te Drejtave te Femijes.

	63
	22-23
	ShM

Fond. Gjerman “Hans Saidel”
	Artur Kalaja

Arben Kraja


	Kuptimi i veprave penale ne fushën e veprimtarisë shtetërore te kryera nga punonjësit shtetërore ose ne shërbimin publik. Mosdeklarimi i pasurisë dhe format e korrupsionit. Nenet 257/a, 259, 260 te Kodit Penal.

	64
	23-24
	QSHPLI
	Holta Kotherja

Rezarta Abdiu

Klodian Gega

Mirela Fana
	Rritja e kapaciteteve Institucionale te Gjyqtareve dhe Prokuroreve per zbatimin e dispozitave relevante te Kodit te Familjes, Kodit Civil dhe Kodit te Procedures Civile nga nje perspektive e te Drejtave te Femijes.


